

Fomaco A/S

Sandvadsvej 9, 4600 Køge

CVR-nr. 83 12 69 14

Årsrapport

1. januar - 31. december 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 6. april 2017.

Karsten Kielland
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2016	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Egenkapitalopgørelse	18
Noter	19

Selskabsoplysninger

Selskabet	Fomaco A/S Sandvadsvej 9 4600 Køge
	Telefon: 56 63 20 00
	Telefax: 56 63 20 30
	Hjemmeside: www.fomaco.com
	E-mail: sales@fomaco.com
	CVR-nr.: 83 12 69 14
	Stiftet: 29. marts 1978
	Hjemsted: Køge
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Sebastian Müller Frank Lauritz Müller Karsten Kielland
Direktion	Frank Lauritz Müller
Revision	BUUS JENSEN, Statsautoriserede revisorer
Bankforbindelse	Jyske Bank
Modervirksomhed	Fomaco Holding A/S

Hovedtal og nøgletal

	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.	2013 t.kr.	2012 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	58.638	59.319	55.339	54.919	64.157
Resultat af ordinær primær drift	13.077	14.878	13.545	12.539	22.833
Finansielle poster, netto	-27	362	217	237	28
Årets resultat	10.150	11.663	10.377	9.531	17.109
Balance:					
Balancesum	84.461	88.890	80.980	82.080	78.926
Egenkapital	60.538	57.888	53.725	50.848	48.817
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	91	92	89	92	92
Nøgletal i %:					
Soliditetsgrad	71,7	65,1	66,3	61,9	61,9
Egenkapitalforrentning	17,1	20,9	19,8	19,1	38,9

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter består i udvikling, fabrikation og salg af maskiner til fødevarerindustrien.

Selskabet er overvejende eksporterende.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 58,6 mio. kr. mod 59,3 mio. kr. og er således næsten på niveau med sidste år. Dette er til trods for et salg, der ligger 7,5 % lavere end året før, men en bedre omkostningsstyring har øget dækningsgraden. Det ordinære resultat efter skat udgør 10,1 mio. kr. mod 11,7 mio. kr. sidste år og er faldet lidt som følge af øgede personaleomkostninger. Dette skyldes bl.a. en udvidelse af udviklingsafdelingen.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Særlige risici

Prisrisici

Koncernens maskiner er bygget i rustfrit stål, så omkostninger til fabrikation vil i nogen grad være påvirket af prisudviklingen på dette marked. I 2016 er udviklingen i stålpriser vendt, og priserne er således steget med gns. ca. 10 %.

Ud over prisudviklingen på stål vurderes der ikke at være særlige prisrisici forbundet med selskabets drift ud over, hvad der følger af den generelle branche- og samfundsudvikling.

Valutarisici

Det er ledelsens vurdering, at der ikke knytter sig særlige risici til selskabets virksomhed ud over, hvad der følger af den generelle branche- og samfundsmæssige udvikling. Al handel med udlandet foregår sædvanligvis i DKK eller EUR, hvilket mindsker valutarisiko.

Renterisici

Selskabet har ikke rentebærende gæld, så ændringer i renteniveauet vil ikke have nogen væsentlig effekt på indtjeningen. Der indgås ikke rentedispositioner til afdækning af renterisici.

Miljøforhold

Selskabet vurderes kun i begrænset omfang på at påvirke miljøet. Vurdering af miljømæssige forhold indgår som et naturligt element i selskabets drift.

Videnressourcer

Det er vigtigt for den løbende udvikling af selskabet at fastholde et højt kompetenceniveau, hvilket bl.a. kommer til udtryk ved kursusaktiviteter m.m. for medarbejderne.

Ledelsesberetning

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet tilstræber at være teknologisk førende indenfor sin branche og har derfor en stor udviklingsafdeling, som kontinuerligt har gang i en række forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Der er bl.a. færdigudviklet et nyt vejebånd samt et nyt lagetank koncept, som forventes at føre til øget salg i de kommende år.

Den forventede udvikling

Der forventes i det kommende år, et resultat på et lidt højere niveau end i år, som følge af stigende salg.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Bruttofortjeneste	58.638.128	59.318.937
1 Personaleomkostninger	-44.726.183	-43.806.131
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	<u>-835.367</u>	<u>-634.443</u>
Driftsresultat	13.076.578	14.878.363
2 Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	281.161	273.302
Andre finansielle indtægter	7.541	147.162
3 Øvrige finansielle omkostninger	<u>-315.906</u>	<u>-58.939</u>
Resultat før skat	13.049.374	15.239.888
4 Skat af årets resultat	<u>-2.899.520</u>	<u>-3.576.552</u>
5 Årets resultat	<u>10.149.854</u>	<u>11.663.336</u>

Balance 31. december

Aktiver			
<u>Note</u>		<u>2016</u>	<u>2015</u>
Anlægsaktiver			
6	Produktionsanlæg og maskiner	2.983.411	412.987
7	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.441.910	2.073.461
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>4.425.321</u>	<u>2.486.448</u>
8	Andre tilgodehavender	1.619.649	1.605.885
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>1.619.649</u>	<u>1.605.885</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>6.044.970</u>	<u>4.092.333</u>
Omsætningsaktiver			
	Råvarer og hjælpematerialer	21.780.868	19.534.144
	Varer under fremstilling	3.378.610	3.725.684
	Fremstillede varer og handelsvarer	10.883.101	11.474.804
	Varebeholdninger i alt	<u>36.042.579</u>	<u>34.734.632</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	12.907.925	23.906.078
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	21.541.838	15.782.186
	Andre tilgodehavender	1.459.309	1.241.757
9	Periodeafgrænsningsposter	324.325	741.319
	Tilgodehavender i alt	<u>36.233.397</u>	<u>41.671.340</u>
	Likvide beholdninger	<u>6.140.412</u>	<u>8.391.670</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>78.416.388</u>	<u>84.797.642</u>
	Aktiver i alt	<u>84.461.358</u>	<u>88.889.975</u>

Balance 31. december

<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Passiver		
Egenkapital		
10 Virksomhedskapital	6.500.000	6.500.000
11 Overført resultat	46.538.322	43.888.468
12 Foreslået udbytte for regnskabsåret	7.500.000	7.500.000
Egenkapital i alt	<u>60.538.322</u>	<u>57.888.468</u>
Hensatte forpligtelser		
13 Hensættelser til udskudt skat	641.500	466.000
14 Andre hensatte forpligtelser	2.410.000	2.620.000
Hensatte forpligtelser i alt	<u>3.051.500</u>	<u>3.086.000</u>
Gældsforpligtelser		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.639.362	6.249.039
Gæld til tilknyttede virksomheder	798.262	2.765.277
Selskabsskat	2.724.020	3.442.552
Anden gæld	8.235.932	9.344.045
15 Periodeafgrænsningsposter	4.473.960	6.114.594
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	20.871.536	27.915.507
Gældsforpligtelser i alt	<u>20.871.536</u>	<u>27.915.507</u>
Passiver i alt	<u>84.461.358</u>	<u>88.889.975</u>
16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
17 Eventualposter		
18 Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomheds-</u> <u>kapital</u>	<u>Overført</u> <u>resultat</u>	<u>Foreslået udbytte</u> <u>for regnskabsåret</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2015	6.500.000	39.725.132	7.500.000	53.725.132
Udloddet udbytte	0	0	-7.500.000	-7.500.000
Årets overførte resultat	0	4.163.336	7.500.000	11.663.336
Egenkapital 1. januar 2016	6.500.000	43.888.468	7.500.000	57.888.468
Udloddet udbytte	0	0	-7.500.000	-7.500.000
Årets overførte resultat	0	2.649.854	7.500.000	10.149.854
	6.500.000	46.538.322	7.500.000	60.538.322

Noter

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	41.136.134	40.292.406
Pensioner	3.134.204	3.062.519
Andre omkostninger til social sikring	455.845	451.206
	<u>44.726.183</u>	<u>43.806.131</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>91</u>	<u>92</u>
2. Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder		
Renter, tilknyttede virksomheder	281.161	273.302
	<u>281.161</u>	<u>273.302</u>
3. Øvrige finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	57.302	36.580
Andre finansielle omkostninger	258.604	22.359
	<u>315.906</u>	<u>58.939</u>
4. Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	2.724.020	3.442.552
Årets regulering af udskudt skat	175.500	134.000
	<u>2.899.520</u>	<u>3.576.552</u>
5. Forslag til resultatdisponering		
Udbytte for regnskabsåret	7.500.000	7.500.000
Overføres til overført resultat	2.649.854	4.163.336
Disponeret i alt	<u>10.149.854</u>	<u>11.663.336</u>

Noter

	<u>31/12 2016</u>	<u>31/12 2015</u>
6. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris 1. januar 2016	8.114.071	7.764.071
Tilgang i årets løb	<u>2.774.240</u>	<u>350.000</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>10.888.311</u>	<u>8.114.071</u>
Afskrivninger 1. januar 2016	-7.701.084	-7.615.808
Årets af-/nedskrivninger	<u>-203.816</u>	<u>-85.276</u>
Afskrivninger 31. december 2016	<u>-7.904.900</u>	<u>-7.701.084</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>2.983.411</u>	<u>412.987</u>
7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2016	6.099.514	5.268.664
Tilgang i årets løb	0	953.870
Afgang i årets løb	<u>-556.180</u>	<u>-123.020</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>5.543.334</u>	<u>6.099.514</u>
Afskrivninger 1. januar 2016	-4.026.053	-3.599.906
Årets af-/nedskrivninger	-631.551	-549.167
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	<u>556.180</u>	<u>123.020</u>
Afskrivninger 31. december 2016	<u>-4.101.424</u>	<u>-4.026.053</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>1.441.910</u>	<u>2.073.461</u>
8. Andre tilgodehavender		
Kostpris 1. januar 2016	1.605.885	1.592.247
Tilgang i årets løb	<u>13.764</u>	<u>13.638</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>1.619.649</u>	<u>1.605.885</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>1.619.649</u>	<u>1.605.885</u>
9. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte omkostninger	<u>324.325</u>	<u>741.319</u>
	<u>324.325</u>	<u>741.319</u>

Noter

	<u>31/12 2016</u>	<u>31/12 2015</u>
10. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. januar 2016	6.500.000	6.500.000
	<u>6.500.000</u>	<u>6.500.000</u>
Aktiekapitalen er opdelt i aktier á kr. 1.000 og multipla heraf.		
11. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar 2016	43.888.468	39.725.132
Årets overførte resultat	2.649.854	4.163.336
	<u>46.538.322</u>	<u>43.888.468</u>
12. Foreslået udbytte for regnskabsåret		
Udbytte 1. januar 2016	7.500.000	7.500.000
Udloddet udbytte	-7.500.000	-7.500.000
Udbytte for regnskabsåret	7.500.000	7.500.000
	<u>7.500.000</u>	<u>7.500.000</u>
13. Hensættelser til udskudt skat		
Hensættelser til udskudt skat 1. januar 2016	466.000	332.000
Udskudt skat af årets resultat	175.500	134.000
	<u>641.500</u>	<u>466.000</u>

Noter

	<u>31/12 2016</u>	<u>31/12 2015</u>
14. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser 1. januar 2016	2.620.000	2.580.000
Årets ændring i andre hensatte forpligtelser	<u>-210.000</u>	<u>40.000</u>
	<u>2.410.000</u>	<u>2.620.000</u>

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelse til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

15. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalinger fra kunder	4.473.960	3.440.790
Kommission på forudbetalinger	0	-91.014
Leje	<u>0</u>	<u>2.764.818</u>
	<u>4.473.960</u>	<u>6.114.594</u>

16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for tredjemand har selskabet på balancedagen stillet bankgarantier for i alt t.kr. 71.

17. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser:

Ud over finansielle leasingkontrakter har selskabet indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 381 t.kr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på gennemsnitlig 20 måneder og en samlet restleasingydelse på 506 t.kr.

Lejekontrakter:

Selskabet har indgået lejekontrakt med søsterselskabet Fomaco Ejendomme ApS vedrørende Sandvadsvej 9, 4600 Køge, med en opsigelsesperiode på 6 måneder, svarende til en forpligtelse på t.kr. 1.543 (2015: t.kr. 1.529). Lejekontrakten er indgået med søsterselskabet Fomaco Ejendomme ApS.

Selskabet har endvidere indgået lejekontrakt vedrørende Unionsvej 3, 4600 Køge, med en opsigelsesperiode på 6 måneder, svarende til en forpligtelse på t.kr. 158 (2015: 157).

17. Eventualposter (fortsat)

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Fomaco Holding A/S som administrationselskab og hæfter forholdsmæssigt for skattekrav i sambeskatningen.

Selskabet hæfter forholdsmæssigt for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

Hæftelserne udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af det ultimative moderselskab.

De sambeskattede virksomheders samlede, kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af årsregnskabet for administrationselskabet.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatte mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

18. Nærtstående parter

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for selskabets ultimative modervirksomhed Fomaco Holding A/S, CVR-nr. 56 35 38 28, hvortil der henvises.